
COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Determinazione n. 48  del 16 luglio 2012 

 

Oggetto: Affidamento all’impresa Fratelli Ciocca lavori completamento funzionale scuola primaria. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 40 del 24 maggio 2012, con la quale è stato approvato 

il progetto definitivo-esecutivo relativo al completamento funzionale della scuola primaria sita in 

frazione Bieno, redatto dall’ing. Giovanni Escuriale, dell’importo di complessivi Euro 65.000,00, di 

cui per lavori Euro 45.000,00, oneri per la sicurezza Euro 1.000,00; 

 

Considerato che tali lavori: 

- costituiscono un unicum con quelli in corso, appaltati all’impresa F.lli Ciocca s.r.l. di Loreglia con 

contratto del segretario di questo Comune, rep. n. 327 in data 29 agosto 2011, verso il corrispettivo 

di € 238.212,03; 

- è urgente eseguirli prima dell’inizio del nuovo anno scolastico, pena la non usufruibilità 

dell’edificio scolastico, e pertanto ricorrono i presupposti previsti dall’art. 57, comma 5, del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 per procedere all’affidamento alla medesima impresa appaltatrice 

dei lavori principali; 

 

Visto che l’impresa F.lli Ciocca, giusta comunicazione acquisita al protocollo comunale n. 2422 in 

data odierna, ha manifestato la disponibilità all’assunzione dell’appalto con offerta di un ulteriore 

miglioramento del ribasso nella misura dello 0,5% rispetto a quello dell’appalto principale, del 

9,41%; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare all’Impresa F.lli Ciocca di Loreglia i lavori di completamento funzionale della scuola 

primaria verso il corrispettivo di € 41.540,50 - oltre IVA 10% - risultante dall’applicazione del 

ribasso del 9,91% sull’importo base dei lavori oltre ad Euro 1.000,00 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

  

2. Di imputare la relativa spesa, di complessivi € 45.694,55 all’intervento 2.04.02.01, cap. 1 del 

bilancio corrente; 

  

3. Di disporre che il direttore dei lavori proceda, in pendenza di contratto, all’immediata loro 

consegna all’impresa appaltatrice.                         

 

Il Responsabile del Servizio 

    Dott. Antonio Carcuro 

 

________________________________________________ 

Visto ex art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                Rag. Tania Giani 


